ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DA VEREADORA
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 152/22, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

A Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, no uso de suas atribuições legais,

vem mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais

desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar

Alves de Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

     Requer ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira, QUE VIABILIZE A

CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE (UBS), NO POVOADO SÃO JOSÉ

2, AGLOMERADO RURAL DE EXTENSÃO URBANO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura se dá pela necessidade das pessoas daquela região ter uma saúde de

qualidade. Os moradores da localidade não dispõem de tal atendimento, tendo que se deslocarem

para a sede de Governador Nunes Freire a fim de disporem de atendimento à saúde, sem falar das

dificuldades que passam para chegar até ao Hospital Municipal. É de estrema importância que o

povo da zona rural em questão tenha um posto de saúde onde possam atender a população residente

na localidade, o atendimento médico de qualidade é fundamental para a população em geral.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 21 DE

FEVEREIRO DE 2022.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB